

Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Czwartek, dnia 13 maja 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego“ mieści się przy ul. Zachodniej Nr 37. Interesowani do redakcji, zgłaszając się mogą od 11 pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurier“.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb., 3, miesięcznie kop. 50. Za odnośnienie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłką zagranicą dolozą się 60 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadstane 50 k., nekrologi i reklamy 20 k., ogłoszenia zwykłego 10 k., ogłoszenia drobne 2 k. za wyraz. Ogłoszenia zamiejscowe: I-sza strona 50 kop., reklamy po 20 kop., zwykłego 12 kop. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną, honorariów administracja wypłacać nie będzie.

## Obwieszczenie.

Od 14 grudnia r. p. skonfiskowane i odesłane zostały wszelkiego rodzaju surowe materiały wojenne, na co właścicielom osobne wykazy wystawiono.

Na wartość tych wykazów obecnie częściowa spłata ma nastąpić: stwierdzenie właściwej wartości pozostawia się dalszej decyzji.

Właścicielów, posiadających wykazy włącznie aż do 30 kwietnia uprasza się o przedstawienie owych wykazów w biurze „Kreiswirtschafts-Ausschus“ Benedykta 2, a mianowicie na niżej zaznaczonych zasadach.

Uprasza się o przedstawienie wykazów na:

1. Skóry, oliwy mineralne, metale, w piątek, dnia 14 maja przed obiadem, między godz. 9—12.
2. Baweinę, a mianowicie, z domów handlowych i od spedytorów, w piątek dnia 14 maja przed obiadem, między godz. 9—12.
3. Wełnę, w sobotę 15 maja przed obiadem między godz. 9—12.
4. Juty, konopie, etc. w sobotę, 15 maja od 3—6 g.

Wszelkie inne towary 17 maja przed obiadem między godz. 9—12.

W jaki sposób zapłata nastąpi, przy przedstawieniu wykazu zakomunikuję.

Cesarsko-Niemiecki prezydent policji  
von Oppen.

Łódź, 9 maja 1915.

## Wojna.

### Austrjacka pożyczka wojenna.

WIEDEN, 11 maja (T. B. W.).— Jak już można stwierdzić, subskrypcja pożyczki wojennej dokonywa się w całej Austrii przy wzrastającym napływie publiczności, szczególnie urzędy pocztowe donoszą o licznych subskrypcjach, gdzie przeciętna suma jest znacznie wyższą niż w listopadzie 1914 r.

### Koło Polskie do cesarza Franciszka Józefa.

WIEDEN, 11 maja (T. B. W.).— Prezydium Koła polskiego wystosowało do cesarza telegram z życzeniami, który brzmi: „Koło Polskie w parlamencie państwowym pozwala sobie, z okazji, pod szczęśliwą wróżbą odniesionego zwycięstwa, które Wasza Ces. Wysokość i wojska niemieckie wywaloczyły, złożyć szczerę życzenia“.

W telegraficznej odpowiedzi ce-

sarz dziękuje Kołu Polskiemu w parlamencie państwowym za życzenia złożone w utrwalonej wierności i przywiązaniu z okazji sukcesu wojsk sprzymierzonych.

### Akcja niemieckich łodzi podwodnych.

BERLIN, 11 maja (T. B. W.).— Różne głosy prasy angielskiej, twierdziły niedawno, że sukcesy wojny łodziami podwodnymi, przy angielskim wybrzeżu wschodnim, w ostatnim czasie istotnie zmniejszyły się. Jako powód tego podaje się, że niemieckie łodzie podwodne są użyte do wypraw przeciw flocie angielskiej, prócz tego okazały się one niezdadnymi do prowadzenia wojny handlowej w tak wielkiej odległości od ojczyzny. Dzienniki angielskie wskazują także na to, że nasze łodzie podwodne, zatapiały przeważnie okręty neutralne.

Wbrew temu na podstawie doniesienia ze strony miarodajnej, możemy stwierdzić, że tylko w czasie od 28 kwietnia do 3 maja łódź podwodna przy angielskim wybrzeżu wschodnim zatopiła siedem parowców nieprzyjacielskich, mianowicie parowce angielskie „Mobile“, „Cherbourg“, „Fulgent“, „Edale“ i „Minterne“, parowiec rosyjski „Svoronow“ i parowiec francuski „Europe“. Także z niemieckim skutkiem prowadzono wojnę handlową łodziami podwodnymi przy wybrzeżu wschodnim.

W czasie od 28 kwietnia do 5 maja, zatopiono wszystkiego 29 parowców i trzy żaglowce, więc 32 statki.

### Zastój w żegludze angielskiej.

BERLIN, 11 maja (T. B. W.).— Z wiarogodnego źródła dowiedziano się, że angielskie linje Cunarda i White Star na razie zupełnie zaprzęstały całkowicie swej służby. Agentury obu linii otrzymały polecenie nie wydawania więcej kart przejazdu.

### Odmnaczenie generała von Falkenhayna.

BERLIN, 12 maja (T. B. W.).— Jego Cesarska Mość wystosował do szefa sztabu generalnego hetmana generała piechoty von Falkenhayna następujące najwyższe pismo gabinetowe: „Bystrem jasnym wzrokiem we właściwym rozważeniu położenia poznał Pan miejsce, w którym wojsko rosyjskie było najstabszem i na skutek tego zrobił mi Pan propozycje uwieńczone skutkiem, dla przeprowadzenia wielkiego sukcesu. Obecne świetne zwycięstwo nastęrcza mi ponownie sposobność wypowiedzenia Panu mego i całej Ojczyzny podziękowania za Jego owocną pracę, którą Pan w cichy sposób bez odpożyczku stawia w służbie mojej i Ojczyzny. Pomiędzy temi, którzy umożliwili wojsku niemieckiemu, stawienie czoła światowi nieprzyjaciół i osiągnięcia nad nim takiego wielkiego sukcesu, stoisz Pan w pierwszym rzędzie, jako szef sztabu generalnego

go wojska polnego. Na znak mej wdzięczności obdarzam Pana moim wysokim orderem orła czarnego“.

Dnia 12 maja 1915 r. W. R.

### Odmnaczeni wodzowie austriaccy.

WIEDEN, 11 maja. „Dziennik Rozporządzeń Armije ogłasza cztery najwyższe pisma odręczne, w których arcyksiążę Fryderyk obdarzony jest, w ponownem uznaniu jego znakomitych zasług krzyżem zastugi wojennej 1 klasy, z dekoracją wojenną z brylantami, arcyksiążę Józef Ferdynand, krzyżem zastugi wojennej 1 klasy, z dekoracją wojenną, szef sztabu generalnego, baron von Conrad dekorowany wojennymi do wielkiego krzyża orderu Leopolda i do 1 klasy orderu korony żelaznej. Generał piechoty Boroevic, krzyżem zastugi wojennej 1 klasy z dekoracją wojenną. Arcyksięciu Eugeniuszowi wypowiedziano najgorętsze uznanie.

### Zamach w Lizbonie.

MADRYT. W Lizbonie nastąpił wybuch bomby w restauracji Jassen. Kilka osób zostało rannych, kilka zabitych. Władze policyjne dokonały licznych aresztowań.

## Sytuacja wojenna.

„Deutsche Tageszeitung“ pisze: Walki w Galicji rozwijają się programowo. Liczba jeńców dosięgła już 100,000, a pośpieszny odwrót rosyjan z Karpat zachodnich dowodzi, jak pomyślnym był dla sprzymierzeńców rozwój wypadków na tym terenie.

Na północnym placu boju, jak już donoszono, obecnym jest osobiscie feldmarszałek von Hindenburg. Dowództwo nad działającymi tam wojskami powierzono generałowi von Lauensteinowi.

Tamtejszą sytuację „bez zmiany“ nazwać można zupełnie zadawalającą.

Na zachodzie pod Ypern sprawa idzie naprzód. Na południe od Ypern, na linii między Armentières i Arras, rozpoczęła się nowa wielka ofensywa nieprzyjacielska, której celem w pierwszym rzędzie jest osłabić wrażenie zwycięstw niemieckich na wschodnim terenie wojny.

## Z Warszawy.

„Kurier Poznański“ pisze: Przygotowania do wyborów Rady miejskiej w Warszawie znajdują się w rękach najważniejszych organizacji społecznych. Inicjatywę wzięli na siebie władze i reprezentanci Tow. Kredytowego Warszawy. Rozesłano zaproszenia do wszystkich stowarzyszeń, które reprezentowane mogą przysłać wyborców z prośbą o wyznaczenie pełnomocników dla narad nad przyszłą organizacją wyborów

Lista narazie powołanych instytucji jest pokaźna i obejmuje prócz organizacji właścicieli domów, organizacji przemysłowców, kupców rzemieślników, lokatorów, tudzież przedstawicieli działających doraźnie instytucji i osób znanych z działalności społecznej.

W sprawie matur w Królestwie donoszą, że prawa szkół rządowych otrzymają nie tylko abiturjenci polskich prywatnych szkół męskich, ale także i żeńskich i to zarówno w Warszawio, jak i na prowincji. Egzaminy rozpoczną się po otrzymaniu odpowiednich wskazówek z ministerjum.

Spodziewała się również, że niebawem przybędzie do Warszawy delegacja z ministerjum oświaty dla zbawiania stanu szkół prywatnych w Królestwie.

„Koresp. Rundschau“ donosi, że w Warszawie zaczęto wychodzić pismo pod tytułem „Myśl polska“. Wydawcą jest dr. Wacław Orłowski. Pierwszy numer składa się z 10 arkuszy. Współpracownicy rekrutują się z obozu przeciworosyjskiego.

## Jeńcy słowiańscy w Rosji.

W dziennikach lwowskich znajdują się — jak podaje „Gazeta Lwowska“ — następujące wiadomości o jeńcach:

W Tomsku jeńcy słowiańscy są różni fachów: pełnią oni obowiązki stróżów, golarzy, stroiciele fortepianów, inni zajmują się rzemieślnictwami i handlem okrężnym. Grupa jeńców czeskich zorganizowała w Tomsku orkiestrę, inteligencja udziela lekcji i t. d. Los ich nie jest wszakże do pozazdroszczenia.

W Wołogdzie opiekują się jeńcami komitet, związany przy tutajszem Tow. Dobroczyńności. Jeńców polaków jest tam przeszło 200. W miejscowościach odległych od miast powiatowych i gubernjalnych cierpią jeńcy nędzę.

## Kronika

— (g) Pożyczka niemiecka. — Komitet dla pożyczki wewnętrznej m. Łodzi przystąpił do zbierania deklaracji dla zapewnienia pożyczki. W tym celu wybrano na odbytem w dniu 5 b. m. zgromadzeniu, grono osób, które się zająć mogą pracą. Po zebraniu należytej ilości gwarancji, odbędzie się w sali Tow. kredytowego m. Łodzi ogólne zebranie, na którym gwaranci wybiorą jak to już donosiliśmy, komisję rewizyjną. W celu kontrolowania działalności Komitetu obywatelskiego.

— (s) Zakończenie zagonkowa. — podaje do wiadomości, że dotąd t. j. do środy rozdano akcji nadspodziewanie pomysłowy i bardzo pocieszający. Tyle rodzaju nie rozdano zagonków zbierze w jesieni po kilka korek kartofli, które daleko więcej będą miały wartość dla spożywców, po-

